中国科学院南海海洋研究所文件

南海研字〔2013〕64 号

关于印发《中国科学院南海海洋研究所
优秀学生评选暂行规定》的通知
所属各部门：

现将《中国科学院南海海洋研究所优秀学生评选暂行规定》印发给你们，请认真执行。
     2013年5月26日
中国科学院南海海洋研究所
优秀学生评选暂行规定

根据教育部《普通高等学校学生管理规定》、《高等学校学生行为准则》以及《中国科学院大学优秀学生评选条例（试行）》和《中国科学院大学学生管理规定》相关要求，制定我所优秀学生评选暂行规定。

一、推荐对象

本规定所指的优秀学生包括“三好学生”、“优秀学生干部”、“三好学生标兵”和“优秀毕业生”，适用于按照国家招生计划录取的、在中国科学院南海海洋研究所接受研究生学历教育的全日制学生。优秀学生荣誉证书由中国科学院大学（以下简称“国科大”）统一制作、颁发。
　　二、评选原则
　　坚持“公平公正、民主评议”的原则，评选过程要求严谨有序、公开透明，杜绝弄虚作假和舞弊现象。各类优秀学生候选人均应在本人同意的基础上，经过民主推荐或测评方式产生。
　　三、评选条件
（一）“三好学生”评选条件：

1.热爱祖国，崇尚科学，遵纪守法，品行端正；

2.学风端正，勤奋学习，勇于创新，成绩优良；

3.友爱互助，尊敬师长，关心集体，乐于奉献；

4.明礼修身，勤俭节约，热爱生活，积极向上。

（二）“优秀学生干部”同时授予“三好学生”荣誉称号，评选条件：

1.符合“三好学生”评选条件的基本要求；

2.积极为学生服务，组织开展有益的学生活动；

3.工作能力较强，业绩突出，受到学生的拥护。

（三）“三好学生标兵”评选条件：

1.从获得“三好学生”和“优秀学生干部”荣誉称号的学生中推选；

2.学习成绩优异或在科技创新中有出色表现；

3.在思想品德、人格修养等方面，得到公认好评。

（四）“优秀毕业生”评选条件：

1.在学期间至少获得一次“三好学生”或“优秀学生干部”荣誉称号；

2.各培养环节考核“优良”；

3.通过学位论文答辩；

4.到国家急需的行业或地区工作就业者优先。

四、组织实施

（一）设立我所优秀学生评审委员会。成员包括分管所领导、教育管理部门负责人、指导教师代表和学生代表等。
（二）每年5月由研究生部发出评审通知，公布当年我所优秀学生评审委员会委员名单以及各项评审奖项的名额。
（三）优秀学生候选人产生方式：1.个人申请；2.班委会推荐；3.导师推荐；申请者需提交申请表。
（四）研究生部根据当年“三好学生”总名额和各年级人数占全所研究生的比例，合理分配“三好学生”候选名额至各年级；以年级为单位组织民主评议，公开选举初评出 “三好学生”候选人，选举要求本年级1/2以上（含）研究生参加。
（五）评审委员会评选出各类优秀人选，评审结果所内公示5天。
（六）对通过公示人选，研究生部将统一报送国科大备案、审批。

（七）优秀学生的评选结果将与导师考核、研究生各类奖学金申请挂钩。

五、其他说明

（一）本规定解释权在研究生部。
（二）本规定自下发之日起执行；原《中国科学院南海海洋研究所优秀学生评选条例（试行）》文件同时废止。

	中科院南海海洋研究所办公室
	2013年5月27日印发

- 2 -
- 1 -